COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA

COPIA
Determinazione

dell' Ufficio Tecnico

N.50 DEL 15/04/2021

Lavori di messa in sicurezza di strade, marciapiedie piazzali
comunali con rifacimento di pavimentazioni in congbmerato
bituminoso in localita varie (CUP: J95F21000170005- CIG:
8692966E77). Determina a contrarre.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesscche:

» [lart. 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 af2@&9, n. 34, convertito con modificazioni dallgde 28 giugno
2019, n. 58 cosi come sostituito dall’art. 51, camfn lettera a) del decreto-legge 14 agosto 202,04
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ot®l2020, n. 126 prevede l'attribuzione di conttilkper il
potenziamento di investimenti per la messa in sizza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimacomunale e
per I'abbattimento di barriere architettoniche @of& dei Comuni con meno di 1.000 abitanti;

» il Decreto del Ministero dell'Interno del 29 gena&021 che assegna i contributi di cui alla legg@ttobre 2020,
n. 126 ha assegnato per I'anno 2021 un contribefldrdporto pari a euro 81.300,81;

il termine per 'avvio ai lavori, inizialmente pristo per il 15/05/2021 é stato posticipato al 152021, come da
nota del Celva, acquisita il 05/03/2021 al protl 1i29;

* 'Amministrazione comunale ritiene necessario pdme con I'esecuzione dei lavori di messa in sizaedi
strade, marciapiedi e piazzali comunali con rifaaito di pavimentazioni in conglomerato bituminosdacalita
varie, che allo stato attuale ha necessita di neazigne e rifacimento di alcuni tratti;

e con determinazione del Segretario comunale n. 1B@@3/2021, la Geometra Elida Baravex & statainata
progettista e direttore dei lavori;

» con deliberazione della Giunta comunale n. 40 86042021 & stata approvata la valutazione tecegmmomica,
redatta dalla Geom. Elida Baravex, costituita daaielaborato illustrante un importo lordo di e@527,57=, di
cui euro 50.616,89= per lavori soggetti a ribagsop 1.000,00=per oneri della sicurezza non soiggetbasso,
euro 3.214,78= per oneri di discarica non soggetithasso, euro 19.609,92= per lavori in econoraiasoggetti a
ribasso, euro 1.000,00 per imprevisti, euro 16B87,per iva e euro 1.488,83= per fondo incentivaaite
funzioni tecniche;

e in applicazione dell'articolo 46 comma 3 della leggegionale 54/1998 e dell’articolo 21 del Regolatne
comunale sull’'ordinamento degli uffici e dei sefvmmpete ai responsabili dei servizi I'attuaziategli obiettivi
e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo attiati dal’'organo politico, inclusa I'adozione tlitti gli atti di
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa.

Dato atto che:

* in data 19 aprile 2016 e stato pubblicato sullaz8da Ufficiale della Repubblica Italiana n. 910kcreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuadodelle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 201405
sull'aggiudicazione dei contratti di concessionaglisappalti pubblici e sulle procedure d'appaltegl enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,toesporti e dei servizi postali, nonché per itdioo della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anckmdice),
successivamente, modificato ed integrato tantoDdigis. 19/04/2017, n. 56, quanto dal D.L. 18/04204. 32,
come convertito nella L. 55 del 14/06/2019, e 1420 del 11/09/2020;

» lart. 37, comma 4, del Codice dei contratti, cligpdne “Se la stazione appaltante & un comune apolwogo di
provincia, fermo restando quanto previsto al comin& al primo periodo del comma 2, pud procedere
direttamente e autonomamente oppure secondo uteasdgjuenti modalita:



a) ricorrendo a una centrale di committenza o a sotjgefgregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificateme centrali di committenza, ovvero associandosi 0
consorziandosi in centrali di committenza nellerierpreviste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costiéugiresso le province, le citta metropolitane ovvglicenti
di area vasta ai sensi dellagge 7 aprile 2014, n. 56
e stato sospeso sino al 31 dicembre 2021 e pertamsto Ente potrebbe svolgere autonomamente teguca
selettiva per I'affidamento dei lavori in argomento

Considerato che

» ai sensi dell’articolo 192 del Decreto legislatii® agosto 2000, n. 267, la stipulazione del cowtrdéve essere
preceduta da apposita determinazione a contratemesponsabile del procedimento di spesa:

v' il fine che con il contratto si intende perseguire;

v' l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausatnute essenziali;

v" le modalita di scelta del contraente ammesse daf®sizioni vigenti in materia di contratti depebbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

e ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice dentratti, prima dell'avvio delle procedure di dfimento,
I’Amministrazione decreta o determina di contramegonformita al proprio ordinamento, individuando

gli elementi essenziali del contratto;

i criteri di selezione degli operatori economiaeadle offerte;

l'indicazione dell'interesse pubblico che si interebddisfare;

le caratteristiche delle opere, dei beni, dei 2€phe si intendono acquistare;

I'importo massimo stimato dell’affidamento e laata copertura contabile;

la procedura che si intende seguire con una statetticazione delle ragioni;

le principali condizioni contrattuali.

Valutato che, trattandosi di lavori di importo inferiore ad 1.0000,00 di euro, si possa procedere alla scelta del

contraente a mezzo procedura negoziata di curialB&, comma 2, lett. b) del Codice dei contrattvjtando almeno

cinque operatori economici, in quanto siffatto stemto € in grado di meglio assicurare celeritadipeza e

semplificazione necessarie per un rapido avvidetstuzione dei lavori.

Valutato di riservare la partecipazione agli operatori @miti in possesso dei requisiti di cui all'art. 88l DPR.

207/010 (nel prosieguo Regolamento), tuttora inorégin forza della disposizione transitoria di elifart. 216,

comma 14, del Codice degli appalti.

Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriaitsc

a) ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis), del Codicepttate il criterio del minor prezzo determinato aahggior
ribasso percentuale sull’importo dei lavori postoeae di gara;

b) ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Codice, nacpdere ad aggiudicazione se nessuna offertai gGsnlveniente
o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

¢) di non potere procedere alla suddivisione dellaadarlotti funzionali ai sensi e per gli effetti [dart 51 del
Codice, in quanto tale suddivisione comprometteedigfficacia complessiva dell’'opera o del lavoattuare.

Richiamati:

» il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovod@e dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 207/201€x e parti
ancora in vigore;

» il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recaltisure urgenti per la semplificazione e I'innovanie digitale
(Decreto semplificazioni)tonvertito e modificato con Legge 11settembre 2021P0;

» il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118,@&ghetto “Disposizioni in materia di armonizzaziode sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regiomégli enti locali e dei loro organismi, a normagdliearticoli 1 e
2 della Legge 5 marzo 2009, n. 427

* il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento deglntE Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n.72éd in
particolare I'art. 183 che disciplina gli impegnispesa;

» la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recardahcio di previsione dello Stato per l'anfimanziario 2021 e
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023";

* la Legge Regionale n. 12 del 21 dicembre 2020,ntec®isposizioni per la formazione del bilancio annuale
pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aostdééad’'Aoste (Legge di stabilita regionale per rietinio
2021/2023). Modificazioni di leggi regiongli

+ il bilancio di previsione pluriennale e il Documentnico di Programmazione Semplificato (DUPS) périeénnio
2021/2023, approvati con deliberazione del Corsigbmunale n. 8 del 04/03/2021, divenuta esecutivdata
05/03/2021;

* la deliberazione della Giunta comunale n. 34 deD22021 relativa all’approvazione del Piano Esgoutli
Gestione (P.E.G.) e del piano delle performancel peennio 2021/2023, nonché assegnazione aioesgbili dei
servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 dellgde regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote dirlmilo iscritte
nel documento contabile e successive modificazioni;

» lo statuto comunale vigente, approvato con delideree del Consiglio comunale n. 9 in data 02/04(Q@htrato
in vigore il 05/05/2020, successivamente modificatm deliberazione del Consiglio comunale n. 46ata
10/11/2020, in vigore dal 17/12/2020;

» il Regolamento comunale di contabilita approvatn deliberazione della Giunta comunale n. 92 ded&2018,
divenuta esecutiva in data 21/08/2018;

* la propria determinazione n.32 del 16/03/2021 dies@mento oneri di urbanizzazione dal 01/01/20R1 a
16/03/2021.

NN N NN



Viste le disposizioni vigenti in materia, ritenuto pettia sussistere le motivazioni di fatto e di dirifter procedere in
merito, al fine di dare attuazione agli atti di grammazione dell’ente.

Ritenuto opportuno procedere in merito, al fine di dareaione agli atti di programmazione dell’ente;

Verificata, ai sensi dell'articolo 5 comma 1 lettera a) dgente Regolamento comunale di contabilita, la lega
contabile attestante la copertura finanziaria dptiesente determinazione, rilasciata dal Respdesdkl Servizio
Finanziario, determinato dal finanziamento come llnegpecificato in premessa.

Atteso cheil Segretario ha espresso parere favorevole intonglta legittimita, ai sensi dell’articolo 9, teta d) della
legge regionale 19 agosto 1998, n. Afme in materia di segretari degli enti locali keRegione autonoma Valle
d’Aostd e dell'articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n.‘®Bistema delle autonomie in Valle d’Aosta”

DETERMINA

1. Dare atto chela presente costituisce la determinazione a comstrai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.lgs.
50/2016, al fine di affidare a operatore econonilesecuzione dei llavori di messa in sicurezza di strade,
marciapiedi e piazzali comunali con rifacimentopdivimentazioni in conglomerato bituminoso in lo@galiari€’.

A tal fine si precisa che:

il fine di pubblico interesse che si intende peusege dare attuazione agli atti di programmazidekente e
procedere con un intervento di messa in sicuregka diabilita comunale;

» limporto del quadro economico & pari a euro 93,52%cosi suddivisi:

LAVORAZIONI

a misuri € 50.616,8¢
totale lavorazioni (A € 50.61€89
ECONOMIE NON SOGGETTE A RIBASSO ( € 19.609,9:
ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA (C € 3.214,7¢
ONERI PER LA SICUREZZA (C € 1000,00
SOMMANO (D = A+B+C+D! € 74.441,5¢
IMPREVISTI (E) € 1.000,0¢
TOTALE (D+E) € 75.441,5¢
IVA 22% € 16.597,1¢
TOTALE LAVORI € 92.038,7:
Fondo incentivante ai sensi dell'art. 113 del D 582016 (2% dell'importo

dei lavori), di cui €1.488,8:
TOTALE GENERALE (CE) € 93.527,5%

* i lavori devono essere eseguiti entro 60 giornurat e consecutivi dalla data del verbale di cognsee
secondo quanto stabilito negli elaborati approvain deliberazione della Giunta comunale n. 40 del
08/04/2021,;

« il finanziamento della spesa & determinato dalteaémderivanti dal contributo previsto dall’ar,3omma 14
bis, del D.L. 34/2019, modificato e convertito co/®8/2019, pari a euro 81.300,81= e per euro 127856
dalle entrate destinate agli investimenti ed irtipalare dagli oneri di urbanizzazione (Acc. 7593/2021);

» il contratto si perfezionera mediante atto pubbkcaura dell'Ufficiale rogante della stazione atgoak, ai
sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 50/204¢h firma digitale;

il contratto di cui alla presente procedura € stiggegli obblighi disposti dalla legge 136/2010nierito alla
tracciabilita dei pagamenti. L'inadempienza da @altll'operatore economico determina I'applicaziciede
sanzioni di cui all’articolo 6 comma 4 della Leggyéa sospensione dei pagamenti inerenti alla corsemnes

2. Indire la gara, ai sensi ai sensi art. 1, c. 2 lettefalay6/2020 convertito in legge 11 settembre 2G2Q,20, in
deroga all'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Igs2BQ6 invitando cinque operatori economici tranfitecedura
telematica, per le motivazioni in premessa citatmettendone la pubblicazione all’Albo Pretorio, csialla
scadenza del termine per la presentazione debeteff

3. Approvare la lettera di invito - disciplinare e i documeditigara, all'uopo predisposti e depositati agli. att

4. Accertare ai sensi dell’art. 179, comma 3, del DIgs n. 260@ e dell'art. 14 del regolamento comunale di

contabilita, la somma di euro 81.300,81=, qualetridmuto ai comuni per la messa in sicurezza aiisgela L.

145/2018, come da Decreto del Ministero dello $plu economico del 02 luglio 2020, con la seguente

imputazione:



5.

. EXx . Numero
Titolo . Codice voce
risorsa accertamento/anno
4 4402 4.02.01.02.001 - Contributi agli investimentda | 111/2021
Amministrazioni Centra

Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/200@el'articolo 19 del regolamento comunale di
contabilita, la somma diuro 30,005 quale onere a carico dell’ente per il contribAdAC con imputazione al
capitolo 20401 del bilancio di previsione 2021/20@3me segue:

Art.

Miss.

Progr.

codice voce

Fonte di finanziamert

n. impegno

40

1C

5

2.02.(1.09.00(

oneri di urlanizzazion

290/2021

. Prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/200ell'articolo 19 del regolamento comunale di

contabilita la somma di euro 93.527-5quale onere a carico dell’ente per il lavoro dittattasi come di seguito
indicato, al capitolo 20401 del bilancio di prewisé 2021/2023:

Numero
Art. Miss. Progr. Codice voce Fonte finanziamento prenotazione / anno
40 10 5 2.02.01.09.0C Oneri di urbanizzazior 291/2021

19/03/2007.

Il Responsabile dell'istruttoria

F.to Patrizia RIAL

Il Responsabile déservizio
F.to Stefania ROLLANDC

. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dellAmministrazionemunale sovrintendente al funzionamento dei
servizi e degli uffici, copia della presente detamione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regmnto
comunale generale sull'ordinamento degli uffici @ dervizi, approvato con deliberazione di G.C.24.del

comunale di contabilita.

Il Segretario quale Responsabile del servizio fanno:

lettera A) del vigente Regolamento comunale di abitita.

I'ininfluenza del parere di regolarita contabile.

Gressoney-Saint-Jean, li 15/04/2021

Rilascia il parere di regolarita contabile ansi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del vigeftegolament
Rilascia il visto di regolarita contabile ati@ste la copertura finanziaria ai sensi dell'afticé, comma 1
D Dichiara, ai sensi dell'articolo 5, comma 1ttdea B punto B1 del Regolamento comunale di colitiah

Il Segretario esprime parere favorevole in meeaila legittimita ai sensi dell’articolo 9, comrhalettera “d”
della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 eatttiblo 49/bis della Legge regionale 7 dicembrg8 . 54.

IL SEGRETARIO

(F.to Stefania ROLLANDOZ)

O

Gressoney-Saint-Jean, li 21/04/2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazi@se, nota mediante comunicazione all’albo pretorio
on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi deliesto 9 del Regolamento comunale per la gestjone
dell'albo pretorio digitale, approvato con delibdome del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2@3,
affissa all'albo pretorio di questo Comune per k& consecutivi dal 21/04/2021 al 05/05/2021

IL RESPONSABILE
(F.to Patrizia RIAL)

E' copia conforme all'origine

Gressone-Sain-Jean, i 15/04/202.

Il Responsabile del servi:
Stefania ROLLANDO:



